Præterea quoniam non certis certa figuris
est natura coloris et omnia principiorum
formamenta queunt in quoniam esse nitore,
eur ea quae constant ex illis non pariter sunt 820
omne genus perfusa coloribus in genere omni?
conuenienter enim coruus quoque saepè uolantis
ex albis album pinnis faetare colorem,
et nigros fieri nigro de semine cycnos
aut alio quoquis uno uarioque colore. 825

Quin etiam quanto in partes res quaque minutis
distrahitur magis, hoc magis est ut cernere possis
euanscere paulatim sttinguere colorem;
ut fit ubi in parnas partis discepitur austrum:
purpura poeniceusque color clarissimum' multo, 830
filatum eum distractum est, dispersgit omnis;
noscere ut hinc possis prius omnem edlare colorem
particulas quam discedant ad semina rerum.

Postremo quoniam non omnia corpora nocem
mittere concedis neque odorem, propterea fit 835
ut non omnibus adtribuas sonitus et odores.
sie oculis quoniam non omnia cernere quimus,
seire licet quaedam tam constare orba colore
quam sine odore illo quaedam sonituque remota,
nee minus haec animum cognoscere posse sagacem
quam quae sunt alii rebus priuata notare. 841

Sed ne forte partes solo spoliata colore
corpora prima manere, etiam secreta teporis
sunt ac frigoris omnino calidique naporis,
et sonitu sterila ei suo ieiuna feruntur, 845
nec iaciunt ullum proprium de corpore odorem,
sicut amaracini blandum staetaque liquorem
et nardi florem, neectar qui naribus halat,
cum facere instituas, eum primis querere par est,
quod licet ac possis reperi, inolentis olini 850
naturalim, nullam quac mittat naribus aurum,
quam minime ut possit mixtos in corpore odores .

concoctosque suo contractans perdere uiro,
proper eandem rem debent primordia rerum
non adhibere suum gigundis rebus odorem 855
nee sonitum, quoniam nil ab se mittere possunt,
nee simili ratione saporem denique quemquam
nee frigus neque item calidum tepidumque uaporem,
eetera; quae cum uita sunt tamen ut mortalia constant,
mollis lenta, fragosa putri, eaua corpore raro, 860
omnia sint a principiis seiuncta necessesest,
immortalia si uolumus subiungere rebus
fundamenta quibus nitatur summa salutis;
ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.

Nune ea quae sentire uidemus eumque necessesest
ex insensilibus tamen omnia confiteare 866
principiis constare. neque id manufesta refutant
nee contra pugnant, in promptu cognita quae sunt,
sed magis ipsa manu dueunt et credere cogunt
ex insensilibus, quod dieo, animalia gigni. 870
quippe uidere licet uiuos existere uermes
stereore de taetro, putorem eum sibi nacta est
intempestinis ex imbris umida tellus;
præterea eunetas itidem res uertere sese.
uertunt se fluii frondes et pabula laeta 875
in pecudes, uertunt pecudes in corpora nostra
naturalia, et nostro de corpore saepe ferarum
augescent vires et corpora pennipotentum.
ergo omnes natura eibos in corpora uiua
uertit et hinc sensus animantium procreat omnes, 880
non alia longe ratione apque arida ligna
expliat in flamas et in ignis omnia uersat.
iamne uides igitur magni primordia rerum
referre in quali sint ordine quaeque locata
et commixta quibus dent motus accipiuntque? 885

Tum porro quid id est, animum quod perentit, ipsum
quod mouet et uarios sensus exprimere cogit,
ex insensilibus ne eredas sensile gigni?
nimurum lapides et ligna et terra quod una
mixta tamen nequeunt uitali reddere sensum. 890
illud in his igitur rebus meminisse decebit,
non ex omnibus omnino, quae cumque creant res,
sensile et extemplo me gigni dicere sensus,
sed magni referre ea primum quantula constant,
sensile quae faciunt, et qua sint praedita forma, 895
motibus ordinibus posituris denique quae sint.
quarum nil rerum in lignis glaevisque uidemus;
et tamen haec, cum sunt quasi putrefacta per imbre,
uermiculos pariunt, quia corpora materialia
antiquis ex ordinibus permixta noua re 900
conciliantur ita ut debent animalia gigni.
deinde ex sensilibus qui sensile posse creari
constituant, porto ex aliis sentire sueti

mollia eum faciunt. nam sensus iungitur omnis
uisceribus nernis uenis, quae eumque uidemus 905
mollia mortali consistere corpore creta.
sed tamen esto iam posse haec aeterna manere:
nempe tamen debent aut sensum partis habere
aut simili totis animalibus esse putari.
at nequeant per se partes sentire necesse est; 910
namque alio sensu membrorum respicit omnis,
nee manus a nobis potis est secreta neque ulla
corporis omnino sensum pars sola tenere.
linquunt ut totis animantibus adsimulentur.

790 *creantur* Nicc., codd. *creatur*. 791 *neque* quac Flor. 31 Cantab., *neque* codd. *nariis ex Wak.*, *uariis ea* codd.
800 *refulgit* Lach. 802 *ceruicem* Brieger. 803 *rubra* codd. *correcti, rubro* codd. 805 *curalium* Wak., *cacryleum*
codd. 806 *larga c. l.* B ex corr. Nicc., *largo c. l.* codd. 814 *sint* Ald. 1 Junt., *sunt* codd. 815 *colores* ex Nonio
Lamb., *colore* codd. 821 *omne genus* Lach., *omnigenus* codd. 829 *ostrum* Wak., *austrum* M., *aurum* codd. *colon*
post *austrum* posuit Goebel, male Lach. *aurea p.—distracta*. 831 *dispersgitur* Lach., *dispersidetur* codd. 841 *notare*
Lach., *notaque* codd. 845 *ieiuna* Flor. 31 Cantab., *et una* codd. 846 *proprio* Lach. 850 *potis es* Lamb. Lach. 853
contractans Priscianus (p. 722) aliqui codd. Lach., *contractas* codd., *scravare et perdere* Non. p. 188. 854 *rom* add. Lach.
860 *molli* Turneb. Lamb., *mollia* codd. 875 *fluii frondes* Lamb., *fl. in fr.* codd. 882 *in* add. Flor. 31 Cantab. cett.
888 *nasci* Priscianus p. 632. 891 *rebus Avanc.*, *fetus* codd. 893 *sensili* Nicc., *sensilita* codd. *et extemplo* Nauger, *et templo*
codd. 902 *ca seminibus* Lach. 903 *suetis* Lamb. Lach., *uers.* perisse uiderunt Christ. M., qui huiusmodi cum fuisse
censem ipsi *sensibilis*, *mortalia semina reddunt*. 904 *cum. iam* Lach. 905 *cuique* M., codd. *cumque*, *cuncta* Lach.
909 *simili* Lach., *similis* codd. 910 *at* Mar. Junt., *aut* codd. 911 *alio* Lach., *alios* codd. *respicit id.*, codd. *respicit*,
Bern. *nam ratio—respuit*.